

This question paper contains 4 printed pages.

B.A. (Sem. - II)

Roll No. 5936459

UG9101

031781

POL-52T-102

B.A. Three/Four Year (Semester - II) EXAMINATION

SESSION 2024-25 (Held in Jul. 2025)

(Faculty of Social Science)

POLITICAL SCIENCE

(Indian Political Thought)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART - A / भाग - अ

- | | | |
|--------|--|---|
| 1. (i) | What is Varna System? | 2 |
| | वर्ण-व्यवस्था क्या है? | |
| (ii) | What is Rashtra according to Manu? | 2 |
| | मनु के अनुसार राष्ट्र क्या हैं? | |
| (iii) | What is Vijigishu? | 2 |
| | विजीगीषु क्या है? | |
| (iv) | What did Shukracharya say about Caste System? | 2 |
| | शुक्राचार्य ने जाति - व्यवस्था के लिए क्या कहा है? | |
| (v) | Why does Raja Rammohan Roy want freedom of Press? | 2 |
| | राजा राममोहन राय प्रेस की स्वतंत्रता क्यों चाहते थे? | |
| (vi) | What is the main motive of Shuddhi movement? | 2 |
| | शुद्धि आन्दोलन का प्रमुख उद्देश्य क्या था? | |
| (vii) | Write down any two social ideas of Mahatma Jyotiba Phule. | 2 |
| | महात्मा ज्योतिबा फुले के कोई दो सामाजिक विचार लिखिए। | |
| (viii) | What is Home Rule Movement? | 2 |
| | होम रूल आन्दोलन क्या है? | |
| (ix) | Write down the names of any two books written by Ambedkar. | 2 |
| | अम्बेडकर द्वारा लिखित किन्हीं दो पुस्तकों के नाम लिखिए। | |
| (x) | What is Partyless Democracy? | 2 |
| | दलविहीन लोकतंत्र क्या है? | |

PART - B / भाग — ब

2. Discuss in brief main beliefs of Buddhism.

10

बौद्ध-दर्शन के मुख्य विश्वासों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

3. Explain main contribution of Mahatma Jyotiba Phule in the area of social justice.

10

महात्मा ज्योतिबा फुले के सामाजिक न्याय के संदर्भ में मुख्य योगदान को स्पष्ट कीजिए।

4. Briefly discuss political testament of Gokhale.

10

गोखले के राजनीतिक वसीयतनामा का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

5. Describe major political thoughts of M.N. Roy.

10

एम. एन. रॉय के प्रमुख राजनीतिक विचारों का विवेचन कीजिए।

PART - C / भाग — स

UNIT - I / इकाई — I

6. Explain Manu's Mandal Theory.

20

मनु के मण्डल — सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Write a detailed note on the administration system of Shukracharya.

20

शुक्राचार्य की प्रशासनिक व्यवस्था पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

UNIT - II / इकाई — II

7. Why is Raja Rammohan Roy called the Father of Modern India? Give your arguments.

20

राजा राममोहन राय को आधुनिक भारत का जनक क्यों कहा जाता है? अपने तर्क दीजिए।

OR / अथवा

Explain the contribution of Swami Dayanand Saraswati in social reforms.

20

समाज — सुधार में स्वामी दयानंद सरस्वती के योगदान को स्पष्ट कीजिए।

UNIT - III / इकाई — III

8. Discuss in detail the concept of Swaraj given by Tilak.

20

तिलक द्वारा दी गई स्वराज धारणा का सविस्तार वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Discuss the contribution of Mahatma Gandhi in Indian National Movement.

20

महात्मा गांधी के भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में योगदान का वर्णन कीजिए।

UNIT - IV / इकाई - IV

9. Write an essay on 'M.N. Roy's Neo-Humanism.

20

एम. एन. रॉय के नव-मानववाद' पर एक निबंध लिखिए।

OR / अथवा

Describe the theory of total revolution of J.P. Narayan.

20

जे.पी.नारायण के समग्र क्रांति के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।